PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

PORTARIA GP N. 33, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022

Define o Calendário de Feriados dos órgãos que
integram a Justiça do Trabalho da 2ª Região, no
exercício de 2023.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica definido o calendário de 2023 contendo os dias de feriado nacional, estadual e municipal,
bem como os dias sem expediente em toda a jurisdição regional, conforme disposto no Anexo desta
Portaria, para cumprimento pelos órgãos da Justiça do Trabalho da 2ª Região e para os fins previstos
nos arts. 219 e 224, § 1º, do Código de Processo Civil (Lei n. 13.105, de 16 de março de 2015).

Art. 2º As suspensões locais de expediente ocorridas no decorrer do ano de 2023 serão editadas por
meio de portaria própria e registradas no calendário do portal eletrônico do Tribunal, em Serviços >
Feriados e Suspensões de Expediente.

Art. 3º Eventuais alterações relativas aos feriados municipais deverão ser comunicadas, com
antecedência, à Presidência e à Corregedoria Regional, para fins de atualização e republicação da
presente Portaria.

Art. 4º O funcionamento dos serviços essenciais nos dias de feriado e sem expediente será mantido
pelos gestores das respectivas áreas de competência.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA
Desembargadora Presidente do Tribunal

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm
https://ww2.trt2.jus.br/servicos/agenda/feriados-e-suspensoes-de-expediente
https://ww2.trt2.jus.br/servicos/agenda/feriados-e-suspensoes-de-expediente

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

ANEXO
CALENDÁRIO DE FERIADOS 2023

(Redação dada pela Portaria n. 60/GP, de 19 de outubro de 2023)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15910

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

Janeiro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

1º Dom. Segunda Região Recesso Forense  Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

2 Seg. Segunda Região Recesso  Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

3 Ter. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

4 Qua. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

5 Qui. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

6 Sex. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

15 Dom. Guarujá Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 968, de 24 de dezembro de 1968

20 Sex. Cajamar Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 532, de 14 de fevereiro de 1984

20 Sex. Suzano Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 4.319, de 9 de outubro de 2009

22 Dom. São Vicente Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.332, de 1967

25 Qua. São Paulo (sede) Aniversário do Município Lei Municipal n. 14.485, de 19 de julho de 2007

26 Qui. Santos Aniversário do Município Lei Orgânica do Município

Fevereiro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

18 Sáb. Cajamar Aniversário do Município Lei Municipal n. 532, de 14 de fevereiro de 1984

18 Sáb. Embu das Artes Feriado Religioso Local e
Aniversário do Município

Lei Municipal n. 627, de 3 de janeiro de 1975

18 Sáb. Itapevi Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.166, de 27 de outubro de 1993

19 Dom. Osasco Aniversário do Município Lei Municipal n. 3.830, de 11 de fevereiro de 2004

19 Dom. Taboão da Serra Aniversário do Município Lei Municipal n. 300, de 23 de maio de 1967

20 Seg. Segunda Região Carnaval Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

21 Ter. Segunda Região Carnaval Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

22 Qua. Segunda Região Dia de Cinzas Suspensão do Expediente

Março

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

19 Dom. Ribeirão Pires Feriado Religioso Local e
Aniversário do Município

Lei Municipal n. 833, de 1º de março de 1967

26 Dom. Carapicuíba Aniversário do Município Lei Municipal n. 3.215, de 29 de agosto de 2013

26 Dom. Poá Feriado Religioso Local e
Aniversário do Município

Lei Municipal n. 3.078, de 3 de março de 2005

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

Abril

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

2 Dom. Cotia Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.484, de 11 de março de 2009

2 Dom. Suzano Aniversário do Município Lei Municipal n. 4.319, de 9 de outubro de 2009

5 Qua. Segunda Região Semana Santa Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

6 Qui. Segunda Região Semana Santa Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

7 Sex. Segunda Região Semana Santa Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

8 Sáb. Segunda Região Semana Santa Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

8 Sáb. Santo André Aniversário do Município Lei Municipal n. 2.634, de 3 de março de 1967

9 Dom. Segunda Região Semana Santa Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

9 Dom. Cubatão Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.529, de 29 de agosto de 1985

21 Sex. Segunda Região Dia de Tiradentes Lei n. 662, de 6 de abril de 1949

Maio

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

1º Seg. Segunda Região Dia do Trabalhador Lei n. 662, de 6 de abril de 1949

8 Seg. Itapecerica da
Serra

Aniversário do Município Lei Orgânica do Município

Junho

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

8 Qui. Arujá Aniversário do Município
e Dia de Corpus Christi

Lei Municipal n. 2.467, de 28 de dezembro de
2011

8 Qui. Barueri Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 21, de 7 de agosto de 1967

8 Qui. Caieiras Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 3.472, de 11 de dezembro de
2003

8 Qui. Cajamar Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 532, de 14 de fevereiro de 1984

8 Qui. Carapicuíba Dia de Corpus Christi  Lei Municipal n. 2.385, de 13 de maio de 2003

8 Qui. Cotia Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 1.484, de 11 de março de 2009

8 Qui. Cubatão Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 1.529, de 29 de agosto de 1985

8 Qui. Diadema Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 280, de 29 de março de 1967

8 Qui. Embu das Artes Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 627, de 3 de janeiro de 1975

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

8 Qui. Ferraz de
Vasconcelos

Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 3.184, de 3 de outubro de 2013

8 Qui. Franco da Rocha Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 532, de 2 de dezembro de 2005

8 Qui. Guarujá Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 968, de 24 de dezembro de 1968

8 Qui. Guarulhos Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 7.470, de 4 de maio de 2016

8 Qui. Itapecerica da Serra Dia de Corpus Christi Lei Orgânica do Município

8 Qui. Itapevi Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 1.166, de 27 de outubro de 1993

8 Qui. Itaquaquecetuba Dia de Corpus Christi Lei Orgânica do Município

8 Qui. Jandira Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 119, de 20 de abril de 1967

8 Qui. Mauá Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 935, de 31 de março de 1967

8 Qui. Mogi das Cruzes Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 3.433, de 10 de maio de 1989

8 Qui. Osasco Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 984, de 29 de dezembro de 1970

8 Qui. Poá Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 3.078, de 3 de março de 2005

8 Qui. Praia Grande Dia de Corpus Christi Decreto-Lei n. 16, de 11 de abril de 1967

8 Qui. Ribeirão Pires Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 833, de 1º de março de 1967

8 Qui. Santana do
Parnaíba

Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 782, de 28 de junho de 1967

8 Qui. Santo André Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 2.634, de 3 de março de 1967

8 Qui. Santos Dia de Corpus Christi Lei Orgânica do Município

8 Qui. São Bernardo do
Campo

Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 1.493, de 9 de março de 1967

8 Qui. São Caetano do Sul Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 1.547, de 28 de fevereiro de 1967

8 Qui. São Paulo (Sede) Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 14.485, de 19 de julho de 2007

8 Qui. São Vicente Dia de Corpus Christi Lei Municipal n.  1.332, de 1967

8 Qui. Suzano Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 4.319, de 9 de outubro de 2009

8 Qui. Taboão da Serra Dia de Corpus Christi Lei Municipal n. 300, de 23 de maio de 1967

9 Sex. Segunda Região  Suspensão do Expediente

13 Ter. Caieiras Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 3.472, de 11 de dezembro de
2003

13 Ter. Osasco Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 984, de 29 de dezembro de 1970

24 Sab. Barueri Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 21, de 7 de agosto de 1967

29 Qui. Carapicuíba Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 3.215, de 29 de agosto de 2013

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

29 Qui. Praia Grande Feriado Religioso Local Decreto-Lei n. 16, de 11 de abril de 1967

Julho

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

9 Dom. Segunda Região Data Magna do Estado de
São Paulo

Lei Estadual n. 9.497, de 5 de março de 1997

26 Qua. Mogi das Cruzes Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 3.433, de 10 de maio de 1989

26 Qua. Santana do
Parnaíba

Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 782, de 28 de junho de 1967

28 Sex. São Caetano do
Sul

Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.547, de 28 de fevereiro de 1967

Agosto

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

6 Dom. Arujá Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 2.467, de 28 de dezembro de
2011

11 Sex. Segunda Região Dia da Instalação dos
Cursos Jurídicos no Brasil

Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

15 Ter. Cubatão Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 1.529, de 29 de agosto de 1985

20 Dom. São Bernardo do
Campo

Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.493, de 9 de março de 1967

Setembro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

1º Sex. Mogi das Cruzes Aniversário do Município Lei Municipal n. 3.433, de 10 de maio de 1989

7 Qui. Segunda Região Dia da Independência do
Brasil

Lei n. 662, de 6 de abril de 1949

8 Sex. Segunda Região  Suspensão do expediente

8 Sex. Cotia Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 1.484, de 11 de março de 2009

8 Sex. Itaquaquecetuba Aniversário do Município Lei Orgânica do Município

8 Sex. Santos Feriado Religioso Local Lei Orgânica do Município

Outubro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

1º Dom. Taboão da Serra Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 2.231, de 1º de outubro de 2015

7 Sáb. Embu das Artes Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 3.151, de 12 de dezembro de
2019

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

12 Qui. Jandira Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 119, de 20 de abril de 1967

12 Qui. Segunda Região Dia de Nossa Senhora
Aparecida, Padroeira do Brasil

Lei n. 6.802, de 30 de junho de 1980

13 Sex. Segunda Região  Suspensão do expediente

14 Sáb. Ferraz de
Vasconcelos

Aniversário do Município Lei Municipal n. 3.184, de 3 de outubro de 2013

28 Sáb. Itapevi Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 1.166, de 27 de outubro de 1993

28 Sáb. Segunda Região Dia do Servidor Público Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990

Novembro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

1º Qua. Segunda Região Dia de Todos os Santos Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

2 Qui. Segunda Região Dia de Finados Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

3 Sex. Segunda Região  Suspensão do expediente

14 Ter. Santana do
Parnaíba

Feriado Religioso Local e
Aniversário do Município

Lei Municipal n. 782, de 28 de junho de 1967

15 Qua. Segunda Região Dia da Proclamação da
República

Lei n. 662, de 6 de abril de 1949

20 Seg. Segunda Região Dia da Consciência Negra Lei Estadual n. 17.746, de 12 de setembro de 2023

30 Qui. Franco da Rocha Aniversário do Município Lei Municipal n. 532, de 2 de dezembro de 2005

Dezembro

Dia Sem. Abrangência Feriado Fundamento

8 Sex. Diadema Aniversário do Município e
Feriado Religioso Local

Lei Municipal n. 184, de 15 de abril de 1964
Lei Municipal n. 280, de 29 de março de 1967

8 Sex. Franco da Rocha Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 532, de 2 de dezembro de 2005

8 Sex. Guarulhos Aniversário do Município Lei Municipal n.  7.470, de 4 de maio de 2016

8 Sex. Jandira Aniversário do Município Lei Municipal n. 1.225, de 30 de novembro de 2000

8 Sex. Mauá Feriado Religioso Local e
Aniversário do Município

Lei Municipal n.  935, de 31 de março de 1967

8 Sex. Segunda Região Dia da Justiça Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

14 Qui. Caieiras Feriado Religioso Local Lei Municipal n. 3.472, de 11 de dezembro de 2003

20 Qua. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

21 Qui. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

22 Sex. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP n. 33, de 6 de outubro de 2022. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3575, p. 3,
7 out. 2022.

23 Sáb. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

24 Dom. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

25 Seg. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

26 Ter. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

27 Qua. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

28 Qui. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

29 Sex. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

30 Sáb. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966

31 Dom. Segunda Região Recesso Forense Lei n. 5.010, de 30 de maio de 1966